

**Amenajarea teritoriului
adiacent din str.Drumul Viilor
34 sec.Centru mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 838 852 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului adiacent				
		1.1. Demolari tip 1D,2D, 3D				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	412,600	117,746 58,320	48 582,133 24 062,832
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1 631,000	15,309 15,309	24 968,979 24 968,979
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat /Демонтаж бассейна /	m3	148,000	270,270 215,370	39 999,960 31 874,760
4	DG02A	Desfacerea pavajului din beton	m2	779,000	7,885 7,885	6 142,103 6 142,103
5	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	4,000	946,935 375,435	3 787,740 1 501,740
		Total Demolari tip 1D,2D, 3D Inclusiv salariu				123 480,915 88 550,414
		<i>Total</i>	lei			123 480,915
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			19 923,843
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			14 340,476
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			6 309,810
		Total Amenajarea teritoriului				164 055,044

1	2	3	4	5	6	7
		adiacent Inclusiv salariu				88 550,414
		2. Montari				
		2.1. Tip 1				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 0.15m	m3	128,830	479,774 27,828	61 809,240 3 585,081
7	DB19H k=1.43	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica /10.0cm /	m2	3 353,000	306,315 4,643	1 027 073,876 15 566,751
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 353,000	122,879 2,319	412 014,193 7 775,607
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100 x 20x08	m	779,000	119,386 27,364	93 001,577 21 316,712
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				1 593 898,88 6 48 244,151
		2.2. Tip 2				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 0.15m	m3	71,620	479,775 27,828	34 361,501 1 993,041
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 864,000	122,879 2,319	229 046,787 4 322,616
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100 x 20x08	m	3,000	119,386 27,364	358,158 82,093
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				263 766,446 6 397,750
		2.3. Tip 3				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	957,000	148,250 27,642	141 874,808 26 453,853

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100 x 20x08	m	650,000	119,386 27,364	77 600,803 17 786,730
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				219 475,611 44 240,583
		2.4. Tip 4				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip /0.1 /	m3	78,400	280,041 53,337	21 955,221 4 181,621
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 0.15m	m3	117,600	479,774 27,828	56 421,478 3 272,573
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	784,000	148,249 27,642	116 227,564 21 671,704
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100 x 20x08	m	269,000	119,386 27,364	32 114,794 7 360,970
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				226 719,057 36 486,868
		<i>Total</i>	lei			2 303 860,000
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			30 458,104
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			104 678,359
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			243 899,646
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			107 315,844
		Total Montari Inclusiv salariu				2 790 211,95 3 135 369,352
		3. Terasamente				
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II /50m /	100 m3	0,160	338,250 0,000	54,120 0,000
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj	100 m3	0,160	176,000	28,160

1	2	3	4	5	6	7
	k=4	din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II			0,000	0,000
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/incarcat /	100 m3	5,880	486,630 0,000	2 861,384 0,000
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km /transportarea /	t	999,600	19,684 0,000	19 676,230 0,000
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,090	421,845 0,000	459,811 0,000
24	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km /transportarea pamintului roditor/	t	130,800	19,684 0,000	2 574,719 0,000
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,880	876,623 409,075	5 154,545 2 405,360
		<i>Total</i>	lei			30 808,969
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			541,206
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			3 135,018
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 379,408
		Total Terasamente Inclusiv salariu				35 864,601 2 405,360
		4. Lucrari de montare				
26	TsH91A	Instalarea banci cu picioare ciugun	buc	14,000	361,836 333,936	5 065,704 4 675,104
27	TsH91B	Instalarea urne pentru gunoi	buc	14,000	338,742	4 742,388

1	2	3	4	5	6	7
					273,642	3 830,988
		<i>Total</i>	lei			9 808,092
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 913,871
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			91,140
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			4 253,046
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			642,647
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 708,796 8 506,092
		5. Utilaj				
28	Pret de piata	Banci	buc	14,000	2 700,000 0,000	37 800,000 0,000
29	Pret de piata	Urna pentru gunoi	buc	14,000	500,000 0,000	7 000,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				44 800,000
		6. Retele electrice /marca IEE /				
		6.1. Lucrari de constructie				
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu /разработка грунта под опоры светильников /	m3	5,200	55,192 55,192	286,999 286,999
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu /разработка грунта под траншею /	m3	87,000	55,192 55,192	4 801,721 4 801,721
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	87,000	14,378 14,378	1 250,869 1 250,869

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu /обратная засыпка вручную траншею /				
33	Pret de piata	Caramida	buc	2 355,000	3,250 0,000	7 653,750 0,000
34	33-01-016- 1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t /Опора Elmos AD40 H=4m -13buc /	t	0,234	3 168,718 1 350,568	741,480 316,033
35	33-01-016- 1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t /Опора консольная одинарная 500хд60мм Код Т1551 АДК 1/05 Т2,5 д60 500д60)	t	0,060	3 224,583 1 350,433	193,475 81,026
36	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat /анкерное основание под опору /	buc	26,000	19,457 6,957	505,882 180,882
37	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	5,200	981,938 178,563	5 106,077 928,527
38	34-02-003- 1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri /Труба ПВХ д=50мм /	1 km	0,085	23 907,365 6 168,541	2 032,126 524,326
		<i>Total</i>	lei			22 572,379
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 883,336
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			700,715
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			2 515,644
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 106,883
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				28 778,957 8 370,383
		6.2. Lucrari de montare				
39	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete BA 47-29 /1P 16A B (сущ.щит ЩРЗ в эл.щитовой N1	buc	1,000	77,143 72,353	77,143 72,353

1	2	3	4	5	6	7
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete UZO 30mA	buc	1,000	74,903 72,353	74,903 72,353
41	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 /Щит ЩРН-П-12	buc	1,000	127,182 107,602	127,182 107,602
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в ЩРН)	buc	6,000	52,326 51,946	313,954 311,674
43	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur /Светильник уличный RICU BISSO/GOLIA 2LE27	buc	8,000	124,655 84,875	997,243 679,003
44	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur /Светильник уличный ELMOS D3709-72 /	buc	13,000	124,655 84,875	1 620,520 1 103,380
45	08-01-061-1	Siguranta OV-1/2A проходной (для защиты уличного фонаря)	buc	21,000	80,069 52,409	1 681,457 1 100,597
46	2451087	Cutie отв.для подключ. уличного фонаря	buc	21,000	375,000 0,000	7 875,000 0,000
47	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee /устройство постели /	100 m	6,260	1 599,894 307,501	10 015,339 1 924,956
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg /Кабеля в трубе /	100 m	0,930	729,023 575,112	677,991 534,854
49	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg /Кабель в траншее /	100 m	6,260	704,171 635,406	4 408,112 3 977,642
50	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	6,260	1 400,080 301,937	8 764,502 1 890,124
51	Pret de piata	Cablu VVG-1 3x1.5mm	buc	100,000	7,850 0,000	785,000 0,000
52	Pret de piata	Cablu ВБбШв-1 3x4,0мм2	buc	565,000	23,210 0,000	13 113,650 0,000
53	Pret de piata	Cablu ВБбШв-1 3x6,0мм2	buc	90,000	23,200 0,000	2 088,000 0,000
54	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane,	100 m	0,080	9 561,212	764,897

1	2	3	4	5	6	7
		40x40			1 743,888	139,511
55	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 40x80	100 m	0,020	10 265,850 1 743,900	205,317 34,878
56	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,030	16 356,300 12 383,467	490,689 371,504
		<i>Total</i>	lei			54 080,899
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			2 772,097
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			1 270,904
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			6 160,216
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			2 571,365
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				66 855,481 12 320,431
		6.3. valoarea utilajului				
57	pret de piata	Automat BA 47-29/1/B116A	buc	1,000	16,500 0,000	16,500 0,000
58	pret de piata	Automat UZO 30mA	buc	1,000	225,000 0,000	225,000 0,000
59	pret de piata	Dulap Щ3Н-II-12 IP41	buc	1,000	337,500 0,000	337,500 0,000
60	pret de piata	Intrerupator BH 32 1P 25A	buc	2,000	21,250 0,000	42,500 0,000
61	pret de piata	Automat ABDT 32M B10/30	buc	3,000	147,330 0,000	441,990 0,000
62	pret de piata	Taimer ТЭМ 181	buc	1,000	236,670 0,000	236,670 0,000
63	pret de piata	Corpuri de iluminat RICU BISSO/GOLIA 2LE 27	buc	8,000	1 975,000 0,000	15 800,000 0,000
64	pret de piata	Corpuri de iluminat ELMOS D3709-72	buc	13,000	975,000 0,000	12 675,000 0,000
		Total valoarea utilajului Inclusiv salariu				29 775,160
		Total Retele electrice /marca IEE / Inclusiv salariu				125 409,598 20 690,814
		7. Spatii verzi				
65	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii / Копка ям вручную /	100 buc	0,020	1 124,700 1 124,700	22,494 22,494
66	47-02-040-	Saparea manuala a gropilor,	100	2,500	91,832	229,581

1	2	3	4	5	6	7
	2	dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii /Копка ям вручную /	buc		91,832	229,581
67	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare	buc	252,000	16,423 0,673	4 138,473 169,473
68	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi -Рябина обыкновенная	buc	1,000	98,450 13,450	98,450 13,450
69	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Вербла плакучая	buc	1,000	65,450 13,450	65,450 13,450
70	TsH24B	Plantari Вечнозеленный самшит	buc	250,000	29,765 24,118	7 441,150 6 029,400
71	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren /Посавка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке/	100 buc	0,750	726,492 117,372	544,869 88,029
72	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,420	659,135 223,544	1 595,106 540,976
73	TsC54C	Strat de fundatie din gravii /Гравийная отсыпка /	m3	6,300	467,316 45,916	2 944,092 289,272
		<i>Total</i>	lei			17 079,665
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 664,128
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			478,224
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			1 922,201
		<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %			845,769
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				21 989,987 7 396,125

		Total	lei	3 199 043
		TVA	20,00 %	639 809
		Total de viz: Inclusiv salariu		3 838 852 262 921

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

